
JORNAL DA CIDADE
“Crê no Senhor Jesus  Cristo, e Serás Salvo, Tu e a Tua Casa” (Atos 16:31)04 de outubro de 2024 - Ano 24 - Nº 2555 Diretor-Proprietário: Osmar da Silva Mello

Valor por exemplar R$ 2,50 - Circulação: Bataguassu, Brasilândia, Água Clara, Anaurilândia, Nova Andradina, Campo Grande, Santa Rita do Pardo, Selvíria, Taquarussu, Três Lagoas-MS e Ivinhema.

JC

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul
RATIFICAÇÃO

O Prefeito Municipal, LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente 
pela Lei nº 14.133/2021 e alterações posteriores, a vista do parecer conclu-
sive exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
RATIFICAR o presente CREDENCIAMENTO nestes termos:	
Processo nº: 062/2024
Inexigibilidade nº: 010/2024
Credenciamento: 03/2024
Data da Ratificação: 04/10/2024
Objeto: Contratação por Credenciamento sem qualquer exclusividade de 
empresas prestadoras de serviços médicos especializados na área de cirur-
gias para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, pelo 
período de 12 (doze) meses, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no termo de referência e demais anexos.
Fornecedor/Credenciado: 
CLINICA FAGBS LTDA, CNPJ: 40.291.649/0001-23
Consulta médica em atenção especializada (225151 Médico anestesiolo-
gista) – Valor Unitário: 120,00 (Cento e vinte reais);
Hernioplastia Epigástrica - Valor Unitário: 2.040,00 (dois mil e quarenta 
reais);
Hernioplastia Inguinal (bilateral) - Valor Unitário: 2.040,00 (dois mil e 
quarenta reais);
Histerectomia Total - Valor Unitário: 2.040,00 (dois mil e quarenta reais);
Postectomia - Valor Unitário: 2.040,00 (dois mil e quarenta reais);
Parto cesariano c/ laqueadura tubária - Valor Unitário: 2.040,00 (dois mil 
e quarenta reais);
Vasectomia - Valor Unitário: 2.040,00 (dois mil e quarenta reais);
Laqueadura tubária - Valor Unitário: 2.040,00 (dois mil e quarenta reais);
Desta forma, RATIFICO a contratação nos termos do art. 74, inciso IV, a 
Lei Federal n° 14.133/2021.
Santa Rita do Pardo – MS, 04 de outubro de 2024.

LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 085/2024 

O MUNICÍPIO DE Santa Rita do Pardo, Estado de Mato Grosso do 
Sul, através da Secretaria de Administração e Governo e Comissão 
de Licitação, torna público que está aberta à licitação na Modali-
dade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo “Menor Preco Global”, nos 
termos da Lei Federal nº 14.133/2021 e suas alterações e Lei Com-
plementar nº 123/06.
OBJETO: Contratação de empresa especializada em excursões e 
viagens turísticas, para prestação de serviços na realização de ex-
cursão para a Cidade de Balneário Camboriú – SC, com Grupo da 
Melhor Idade do SCFV e Passeio Turístico para o Parque Aquático 
(ACQUALINDA) da cidade de Andradina – SP, com crianças e 
adolescentes do SCFV, conforme condições, quantidades e exigên-
cias estabelecidas no Edital e seus Anexos.
TIPO: Menor Preco Global
DATA: 22/10/2024
HORÁRIO DA ABERTURA: 09:00h (Horário Oficial de Brasília)
EDITAL A ÍNTEGRA: Os interessados poderão adquirir o edital 
na íntegra, pelo site www.santaritadopardo.ms.gov.br e maiores in-

formações referente ao certame, poderão ser obtidas junto à Prefei-
tura Municipal nos seguintes horários 08:00 às 14:00 horas (Horário 
Oficial Brasília), no Setor de Licitações, na Rua Geraldo da Silva 
Souza, s/nº, Santa Rita do Pardo – MS ou através do telefone (67) 
3591-2511 ou  licitacaosrp@santaritadopardo.ms.gov.br.
DATA, HORÁRIO E LOCAL DA ENTREGA DOS ENVELOPES: 
O Credenciamento, Documentação de Habilitação e Proposta de 
Preço deverão ser entregues até o dia 22/10/2024 às 09:00 horas 
(Horário Oficial de Brasília), na Sala de Licitações do Município de 
Santa Rita do Pardo-MS, Geraldo da Silva Souza, s/nº, Santa Rita 
do Pardo – MS.
Santa Rita do Pardo/MS, 04 de outubro de 2024. 
__________________________________
JULIANO PAIXÃO FERRER
Secretário de Administração e Governo

HOMOLOGAÇÃO
O Prefeito Municipal, LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente pela Lei nº 14.133/2021 e alterações posteriores, a 
vista do parecer conclusive exarado pela Comissão de Licitações, 
resolve:
HOMOLOGAR o presente CREDENCIAMENTO nestes ter-
mos:	
Processo nº: 062/2024
Inexigibilidade nº: 010/2024
Credenciamento: 03/2024
Data da Homologação: 04/10/2024
Objeto: Contratação por Credenciamento sem qualquer exclusivi-
dade de empresas prestadoras de serviços médicos especializados 
na área de cirurgias para atender as necessidades da Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, pelo período de 12 (doze) meses, conforme con-
dições, quantidades e exigências estabelecidas no termo de referên-
cia e demais anexos.
Fornecedor/Credenciado: 

CLINICA FAGBS LTDA, CNPJ: 40.291.649/0001-23
Consulta médica em atenção especializada (225151 Médico anes-
tesiologista) – Valor Unitário: 120,00 (Cento e vinte reais);
Hernioplastia Epigástrica - Valor Unitário: 2.040,00 (dois mil e 
quarenta reais);
Hernioplastia Inguinal (bilateral) - Valor Unitário: 2.040,00 (dois 
mil e quarenta reais);
Histerectomia Total - Valor Unitário: 2.040,00 (dois mil e quaren-
ta reais);
Postectomia - Valor Unitário: 2.040,00 (dois mil e quarenta reais);
Parto cesariano c/ laqueadura tubária - Valor Unitário: 2.040,00 
(dois mil e quarenta reais);
Vasectomia - Valor Unitário: 2.040,00 (dois mil e quarenta reais);
Laqueadura tubária - Valor Unitário: 2.040,00 (dois mil e quaren-
ta reais);

Desta forma, HOMOLOGO a contratação nos termos do art. 74, 
inciso IV, a Lei Federal n° 14.133/2021.

Santa Rita do Pardo – MS, 04 de outubro de 2024.

LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL


